“ Inoltre che sia il Sindaco tenuto a locare i beni del Chiugi a buoni e convenienti lavoratori, che siano lontani da ogni sospetto di nobiltà, e potenza, né che sia appartenente alle loro famiglie, né ad alcuna di esse.

U. Nicolini (a c. di) *Reformationes Comunis Perusii quae extant anni MCCLII*, – Fonti per la storia dell’Umbria, 5 – Deputazione di storia patria per l’Umbria, Perugia 1969.

11 giugno 1262:

“Congregato consilio generali et speciali populi Perusini et rectoribus artium, voce preconia et sono campane, more solito, in palatio comunis, proponens dictus potestas et capitaneus intero eos in dicto consilio. Quod bladum Clusii et totius comitatus veniat ad civitatem.

Matheus Centuriae dixit quod bladum Clusii congregatur in aliquo loco vel certis locis in presentia nuntiorum potestatis et quando congruum fuerit et conveniens totum fiet sicut potestati videbitur et in scriptis reducatur et sic dixit de toto alio blado comitatus fiat.

Dominus Iacobis Cinalie consulendo dixit de facto bladi Clusii et comitatus, quod superfluum ultra suscientem vitam et sementes hominum potestas faciat venire ad civitatem, set interim usquequo tritatur non fiat rumor vel processus.

Iohannes Adelasie consulendo de facto bladi dixit quod non differatur, immo sine dilatione bladum Clusi veniat, relicta hominibus vita ipsorum et sementium, et alias non vadat.

9 luglio 1262.

“Stuppaculus surrexit et dixit quod super facto fructuum Clusii potestas reinveniat bifulcarias ed secundum stant procedatur pro comuni.

Iohannes Adelasie dixit super facto bladi Clusii diligenter factum est hucusque; mictatur in terreno Clusii et sciatur quantum valet ibi et vadat notarius potestatis et examinet pro quanto datur corba et postea visa quantitate bladi uniusquisque et considerata vita ipsius totum superfluum vendatur et quicumque voluerit emere vada ibi et emat ab eis pro dicta

quantitate et hoc dixit quod homines illius contrate non suspicient ne auferatur eis et quicumque emerit scribatur ibi per notarium potestatis et similiter scribatur ad portam civitatis.

27 luglio 1262.

Proposuit dominus Petrus Parentii capitaneus populi Perusii et consilium petiit cum consilium bonorum hominum deliberaverit quod de illis qui sunt de districtu Perusii qui seminaverunt et habent frumentum in Clusio, qui iurati sunt alicui non vendere frumentum, si placet quod vendatur Perusinis.

Dominus Iacobus Cinalie surgens consulendo dixit de facto bladi Clusii quod vendi debet, consuluit quod potestas inquiret qualitatem hominum et cui videbitur vendi, illis vendatur.

Matheus Peregrini surgens consulendo dixit quod ematur per comune Perusii bladum Clusii, dummodo denarii solvantur ei ad presens.

10 agosto 1262.

Proposuit dominus capitaneus quid placet quod fiat de terreno Clusii, si placet quod redducatur ad tertium.

10 ottobre 1262.

Matheus Centurarie surgens consulendo de terreno Clusii consuluit quod habeat dominus potestas instrumenta emptorum Clusii et sapienteds in iure et alios quos sibi videbitur et examinetur per dictos sapientes eorum iura et iura comunis et ita quod ius comunis integrum el illesum permaneat.

Dominus Iacobinus Menazzati de facto Clusii consuluit quod si aliquod ius sit, dominus potestas congregare debeat sapientes in iure et cum curia sua et totum ius comunis recuperet et ius aliorum integrum et illesum dimittat.

20 ottobre 1262.

Guilielmus Peri surgens consulendo dixit super facto bladi quod dominus potestas faciat veniri bladum de toto comitatu Perusii et specialiter de Clusio et quod dominus potestas recipiat mituo ab aliquo tabulario si camberarius denarios non habet et solvat illis qui ad presens debent ire per comitatum.

Iohannes Adelasce surgens consulendo dixit super facto frumenti quod totum frumentum Clusii veniat Perusii.”

CLUSINA RESPONSIONUM

Iovis 10 Aprilis 1823.

ROMAE MDCCCXXIII.

Ex Typographia Rev. Camer. Apost.

Quoad ab Imperatore Ottone III Diplomate anni 997 Abbatiae Monasterii Capi Leonis datum fuerat paramplum Clusii Territorium sedens inter flumen Clanim, et germinos Etruriae lacus, ac Trasimenum, Ugo abbas ejusdem Monasterii anno 1184 largitus est Augustae Civitati Perusiae. Erat illud in totidem Postas seu Communantias dispersitum quas perusinum enumerat Statutum vol. I Rub. 475

Jacebat vero paene incultum, stagnantibus aquis, vepribus, dumetis ubique refertum, stantiaque aeris inclementia celebratum, ut traditione gravissimorum auctorum incolis foret etialissimum. E re sua itaque duxerunt Perusini municipes agricolas undique allicere, qui suo sumptu et labore agros illos purgarent excolerentque.

Quo autem libentius coloni confluerent, qui labore prorsus improbo et cum vitae etiam discrimine aquas derivarent, extirparent dumeta, agrestes casas extruerent, aliaque instrumenta fondorum immitterent aequissimas conditiones illis proponere debuerunt, quibus tot tantique sumptus labores et pericula compensarentur, in id legibus identidem prolatis, quae sine temporum ordine huc illuc relatae sunt in volumina quattuor memorati Statuti.

2. Nimirum anno 1329 quo primum coloniarum institutioni operam Perusini dederunt praecipuum illorum studium posuere in separatione fundorum. Etenim Rubrica 116 IV volum. Sibi reservatas voluerunt ampliores Clusii silvas quas per Sindacum terminari et appilastrari mandarunt ,adiecta lege, quod intra terminos et pilastras constituendas nullus audeat vel praesumat laborare, incidere, vel lignare, ranchiare, vel aliquod aliud facere laboritium. Rursus vetuerunt, locari ad laborandum terrenum quod est a strata versus Lacum, quae vadit a Castiglione Clusino usque ad terrenum Pesciae, quod voluerunt stare sodum pro pastura bestiarum. Sic quoque Rubrica 117 dicit vol. parem culturae prohibitionem statuents protenderunt ad silvas montis Aleri emplas per Commune Perusiae d.Andrea Guidulii Nigri. Noverunt tamen Perusini, denegato Clusii culturibus quaevis usu nemorum

terminatorum coetera silvarum frustula quae huc illac intra fundos excolendos libera Clusinis superforent, nec sufficiens pabulum pro eorum animalibus praebitura, nec ligna apta pro rusticarum aedium constructione. Generali itaque prohibitioni aliquatenus derogarunt, liberum decernentes lignorum usum de silvis Clusii intra fines ecc. pro aedeficio Lacus Communis Perusiae, vel pro domibus lagoscianorum, aliorumque hominum habitantium in Clusio dumtaxat, et pabuli libertatem pro cuiusdam animalibus, ut nempe quilibet de familia possit ibi retinere unum bovem, unum iumentum, et unam asinam, et pro ipsis debeat habere pasturam sine pretio, et pro praedictis bestiis, et lignatico pro suis familiis, et pro lignamine suarum domorum faciendarum de aliquo praedictorum aliquid minime solvere teneatur.

Reliquum autem Clusii territorium per Sindacum dividi curarunt in tot bubulcarias, quarum singulas tribus terrae Rubris respondebat, easque concedi alienigenis, et forensibus ad laborandum, ea tamen lege, quod quaelibet concessio non excederet unam bubulcariam terreni et possessionum de Clusio per personam quae propriis manibus laboratoris, vel coptumatoris laboraretur.

Cuique vero intra suam bubulcariam libere concedi jusserunt et sine quavis responsione tum unam terrae eminentiam, sive quartam Rubri partem, tum tres starios terrae pro vineis plantandis; tum denique totidem stariolos pro foeno habendo veluti habetur ex dicta Rubrica 116 IV vol. Statutorum.

Ex aliis Statuti Rubricis undequaque manifestum erat, Clusii cultores non nisi ex grano, et blado, ex hiis scilicet fructibus qui terra aratro proscissa sationibus peractis, exprimerentur, ad responsionem praestandam obstrictos fuisse, quo spectant Rubricae 48,2. Ad. 488.

Et quicumque laboraverit cum tota sua familia inter Lacum et Clanas debeat, et teneatur reddere tertiam partem fructuum omnium communi Perusiae de fructibus et proventibus praedictis: euntes ad laborandum partem suam communi vel alteri pro Communi de laboratio, sicut alii laboratores de Clusio, reddere teneantur solum tertiam partem fructuum frumenti, et bladi Communi Perusiae, vel Emptoribus Clusii contingentem.

Kalendis praesenti anni 1389 sive quinquaginta annis post investas constitutasque colonias: Hac enim Rubrica prescripserunt Statuentes: Ut solum pro grano, seu blado, quod respondere debent Communi Perusiae de anno in annum, et aliter nullatenus aggraventur.

Hisce legibus tranquille vixerunt Clusii cultores per duorum saeculorum

fugam, et ultra. Quamquam enim Perusini territorium illud donassent Martino V, et anno 1528 recuperaverint a Clemente VII non aliter tamen iisdem concessum fuit nisi in emphiteusim. Sub annua responsione medietatis tertiae partis omnium fructuum, videlicet tritici, ordei, speltae, leguminum, lini, et omnium rerum, quae per colonos adscriptos dicti Clusii dominis, et patronis terrarum Clusii huiusmodi semper dari, et solvi consuevit. .